Assim, o acidente causou ao AUTOR incapacidade para ocupações
habituais de caráter permanente. Todavia, o AUTOR deu entrada no seguro
obrigatório DPVAT, não recebendo o valor correto a título de indenização, mas
apenas a importância de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e
cinquenta centavos). 
  

  
                        A Lei 6.194/1974 instituiu no sistema jurídico brasileiro o Seguro
Obrigatório de Danos Pessoais Causados por Veículos Automotores de Via
Terrestre – DPVAT. Posteriormente, a Lei 8.441/1992 veio ampliar a indenização,

[...]

Art. 3°. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2°
desta lei compreendem as indenizações por morte, invalidez
permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos
valores que seguem, por pessoa vitimada. 

I – R$ 13.500,00(treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II – ATÉ R$ 13.500,00(mil e quinhentos reais) -no caso de invalidez
permanente; 
III – ATÉ    R$2.700,00(dois mil e setecentos reais) - como reembolso à
vítima no caso de despesas de assistência médica e suplementares
devidamente comprovadas. 

            
                        Resta claro e provado que não foi pago a parte autora o valor a que
teria direito, e, assim sendo, impõe-se a condenação da RÉ ao pagamento integral

[...]

Diante do exposto, requer-se à Vossa Excelência:
  
1.- OS BENEFÍCIOS DA JUSTIÇA GRATUITA. 
  
2.-  O JULGAMENTO PROCEDENTE DA PRESENTE AÇÃO COM A
CONDENAÇÃO DA PARTE RÉ COM BASE NA INDENIZAÇÃO PREVISTA PELA
LEI N° 6.194/74 E DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS A ESPÉCIE, NO VALOR
DE R$ 11.812,50 (ONZE MIL OITOCENTOS E DOZE REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS). 
  
3.- A CONDENAÇÃO DA RÉ NAS CUSTAS E DESPESAS PROCESSUAIS, BEM

IV – DOS PEDIDOS

COMO NO PAGAMENTO DOS HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS A SEREM
FIXADOS EM 20% (VINTE POR CENTO) SOBRE O VALOR DA CONDENAÇÃO. 
  
4.- A CITAÇÃO DA RÉ PARA, QUERENDO, OFERECER CONTESTAÇÃO NO